1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	20 сентября 2021 года
	№
	362
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 9 апреля 2021 года № 104

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 9 апреля 2021 года № 104 «Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта в Чукотском автономном округе» следующие изменения:

1) в разделе 2 «Порядок назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта»:

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается по представленному в форме электронного документа либо письменной форме в Филиал либо пункт социального обслуживания по месту жительства или месту пребывания либо через многофункциональный центр независимо от места регистрации на территории региона заявлению гражданина от себя лично (для малоимущих одиноко проживающих граждан) или от имени своей семьи, в котором указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве собственности, а также сведения о получении государственной социальной помощи в виде предоставления социальных услуг в соответствии с главой 2 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее – Федеральный закон от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ).

Заявление представляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

К заявлению прилагаются следующие документы:

копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя (в случае, когда обращается представитель заявителя – документ, удостоверяющий полномочия представителя с обязательным предоставлением документа, удостоверяющего личность представителя заявителя);

сведения о рождении ребенка – при регистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностранного государства по законам соответствующего иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык;

сведения о заключении (расторжении) брака – при регистрации акта гражданского состояния компетентным органом иностранного государства по законам соответствующего иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык.»;

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

«2.3. Посредством межведомственного взаимодействия запрашиваются следующие документы (сведения, содержащиеся в них), если заявитель не представил их по собственной инициативе:

сведения о регистрации по месту жительства (месту пребывания) заявителя;
сведения о рождении ребенка;

сведения о заключении и расторжении брака;
сведения о трудовой деятельности, предусмотренные статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации;

сведения о выполнении работ по договорам гражданско-правового характера;

сведения о размере всех видов получаемой пенсии и иных выплат, осуществляемых Пенсионным фондом Российской Федерации и другими федеральными органами;

сведения о социальных выплатах;

сведения о размере выплат по обязательному социальному страхованию, иных социальных выплат, выплачиваемых Фондом социального страхования Российской Федерации;

сведения о регистрации в качестве безработного, размерах пособия по безработице и иных выплат, предоставляемых Государственным казённым учреждением Чукотского автономного округа «Межрайонный центр занятости населения» (далее – ГКУ ЧАО «МЦЗН»);

сведения о суммах взысканных алиментов по исполнительным производствам;

сведения о членах семьи, находящихся в местах лишения свободы;

сведения о доходах от предпринимательской деятельности;

сведения о недвижимом имуществе заявителя и членов его семьи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости;

сведения о выплатах, осуществляемых ГБУ «ЧОКЦСОН», учитываются в доходе заявителя на основании сведений, имеющихся в личных делах заявителя.»;

в подпункте 5 пункта 2.5 слова «20 дней» заменить словами                     «20 рабочих дней»;

абзац седьмой пункта 2.9 признать утратившим силу;

подпункт 4  пункта 2.11 изложить в следующей редакции:

«4) по осуществлению иных мероприятий, направленных на преодоление гражданином трудной жизненной ситуации. Под иными мероприятиями понимаются мероприятия, направленные на оказание государственной социальной помощи, предусмотренной абзацем вторым части 1 статьи 12 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ в целях удовлетворения текущих потребностей граждан в приобретении товаров первой необходимости, одежды, обуви, лекарственных препаратов, товаров для ведения личного подсобного хозяйства, в лечении, профилактическом медицинском осмотре, в целях стимулирования ведения здорового образа жизни, а также для обеспечения потребности семей в товарах первой необходимости, перечень которых утвержден приложением 4 к настоящему Положению, и услугах дошкольного и школьного образования. В рамках указанного мероприятия в приоритетном порядке оказывается государственная социальная помощь на основании социального контракта гражданам, проживающим в семьях с детьми.»;

2) в приложении 2:

абзац четырнадцатый пункта 2.2.2 раздела 2 «Права и обязанности Сторон при оказании государственной социальной помощи» изложить в следующей редакции:

«1) встать на учет в налоговом органе Чукотского автономного округа в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход (в случае, если ранее постановка на учет не осуществлялась);»;

в разделе 4 «Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта»:

в пункте 4.1 слова «15 дней» заменить словами «15 рабочих дней»;

пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. При оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта с целью оценки эффективности реализации мероприятий программы социальной адаптации устанавливаются следующие требования к конечному результату:

1) по мероприятию, указанному в подпункте 1 пункта 2.11 настоящего Положения:

заключение заявителем трудового договора в период действия социального контракта;

повышение денежных доходов заявителя (семьи заявителя) по истечении срока действия социального контракта;

2) по мероприятию, указанному в подпункте 2 пункта 2.11 настоящего Положения:

регистрация заявителя в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход;

повышение денежных доходов заявителя (семьи гражданина) по истечении срока действия социального контракта;

3) по мероприятию, указанному в подпункте 3 пункта 2.11 настоящего Положения:

регистрация заявителя в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход (в случае, если ранее постановка на учет не осуществлялась);

повышение денежных доходов заявителя (семьи заявителя) по истечении срока действия социального контракта;

4) по мероприятию, указанному в подпункте 4 пункта 2.11 настоящего Положения, - преодоление заявителем (семьей заявителя) трудной жизненной ситуации по истечении срока действия социального контракта.»;

в абзаце втором пункта 5.1 раздела 5 «Срок действия социального контракта» слова «в подпунктах 1 - 3» заменить словами «в подпунктах 1, 2»;

в пункте 6.3 раздела 6 «Порядок изменения и основания прекращения социального контракта» слова «6.3. Досрочное расторжение социального контракта» заменить словами «6.4. Досрочное расторжение социального контракта»;

3) дополнить приложением 4 следующего содержания:

«Приложение 4

к Положению о порядке назначения и

выплаты государственной социальной

помощи на основании социального контракта

в Чукотском автономном округе

ПЕРЕЧЕНЬ

товаров первой необходимости (одежда, обувь, лекарственные препараты)

	№ п/п
	Наименование

	1. Одежда

	1.1.
	брюки женские

	1.2.
	брюки мужские

	1.3.
	куртка демисезонная

	1.4.
	куртка зимняя

	1.5.
	нательное белье

	1.6.
	перчатки/варежки

	1.7.
	платье

	1.8.
	рубашка женская

	1.9.
	рубашка мужская

	1.10.
	свитер (кофта)

	1.11.
	спортивный костюм

	1.12.
	шапка демисезонная

	1.13.
	шапка зимняя

	1.14.
	юбка

	2. Обувь

	2.1.
	обувь демисезонная

	2.2.
	обувь зимняя

	2.3.
	обувь летняя

	2.4.
	обувь ортопедическая

	3. Бытовые товары

	3.1.
	водонагреватель электрический

	3.2.
	компьютер или ноутбук

	3.3.
	периферийные устройства (клавиатура, мышь)

	3.4.
	принтер

	3.5.
	телевизор

	3.6.
	счетчик электрический

	3.7.
	счетчик воды

	3.8.
	утюг

	3.9.
	холодильник

	3.10.
	электрическая кухонная плита

	3.11.
	стиральная машина

	3.12.
	электрический чайник

	3.13.
	настольная лампа

	4. Детские товары

	4.1.
	коляска прогулочная

	4.2.
	кроватка

	4.3.
	матрас детский

	4.4.
	ванночка

	4.5.
	комбинезон межсезонный

	4.6.
	кофта

	4.7.
	носки

	4.8.
	одеяло теплое/одеяло тонкое

	4.9.
	подгузники

	4.10.
	ползунки

	4.11.
	постельное белье

	4.12.
	предметы ухода (присыпка, детский крем, влажные салфетки, ватные палочки и т.д.)

	4.13.
	пустышка

	4.14.
	распашонка

	4.15.
	соска

	4.16.
	стульчик для кормления

	4.17.
	чепчик тонкий/теплый

	4.18.
	шапочка шерстяная

	4.19.
	блузка

	4.20.
	брюки для девочки, джинсы

	4.21.
	брюки для мальчика, джинсы

	4.22.
	водолазка

	4.23.
	колготки

	4.24.
	кофта

	4.25.
	кроссовки

	4.26.
	куртка демисезонная

	4.27.
	куртка зимняя

	4.28.
	обувь летняя/демисезонная

	4.29.
	обувь зимняя

	4.30.
	перчатки/ варежки

	4.31.
	рубашка для девочки/для мальчика

	4.32.
	свитер

	4.33.
	шапка демисезонная

	4.34.
	шапка зимняя

	4.35.
	шарф

	4.36.
	школьная форма

	4.37.
	спортивный костюм

	4.38.
	штаны утепленные

	5. Мебель бытовая

	5.1.
	диван

	5.2.
	кровать

	5.3.
	матрас

	5.4.
	стол письменный

	5.5.
	стол обеденный

	5.6.
	стулья

	5.7.
	шкаф для одежды

	6. Домашний текстиль

	6.1.
	одеяло

	6.2.
	подушка

	6.3.
	полотенце

	6.4.
	постельное белье

	7. Школьные принадлежности

	7.1.
	альбом для рисования/черчения

	7.2.
	атлас, контурные карты

	7.3.
	ватман

	7.4.
	дневник

	7.5.
	калькулятор

	7.6.
	канцелярские ножницы

	7.7.
	кисти для рисования

	7.8.
	клей

	7.9.
	краски акварель/гуашь

	7.10.
	ластик, точилка

	7.11.
	набор для черчения

	7.12.
	обложки для тетрадей, дневника, учебников

	7.13.
	пенал

	7.14.
	пластилин

	7.15.
	ручки, карандаши

	7.16.
	рюкзак школьный

	7.17.
	тетради

	7.18.
	фломастеры

	7.19.
	цветная бумага/картон

	8. Товары для текущего ремонта

	8.1.
	обои, клей, краска и т.д.

	9. Лекарственные препараты, комплексные витамины

».

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Горностаева Т.А.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин